
Determina n. APPA / 486 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 198/2024                          

 
DETERMINA  N°  486 /  APPA /  2024  DEL 18/04/2024 

OGGETTO 

nomina membri della commissione per l’esame delle istanze pervenute a 
seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi “per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, 
conoscenza ……..” e per la predisposizione di una graduatoria da 
sottoporre al Consiglio Direttivo dell’Ente 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Intermedia – nomina commissione esame istanze 

Provvedimento di 
Riferimento 

Determina n° 1268/APPA/2023 del 13/11/2023 pubblicata all’Albo Pretorio on line 
con il n° 699/2023 

CUP. Non dovuto per la procedura 

CIG. Non dovuto per la procedura 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la nota prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la dott.ssa 
Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 24/18 del 06.04.2018 recante approvazione del 
“Regolamento per la concessione dei patrocini, dei contributi e degli ausili economici del 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

VISTE le modifiche al suddetto Regolamento, approvate con Delibere di Consiglio Direttivo n° 
35/18 del 27 giugno 2018 e n° 37/11 del 28 novembre 2022; 

PRESO ATTO che il Regolamento sopra richiamato, all’articolo 5 prevede che il Consiglio Direttivo 
stabilisca ogni anno, con proprio atto di indirizzo, i settori di prioritario intervento tra quelli 
indicati nell’art. 2 dello stesso; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 22/23 del 25 settembre 2023 mediante la quale 
è stato approvato l’assestamento e 1^ variazione al bilancio di previsione 2023 ed è stata 
stanziata la somma di € 1.000.000,00 -sul capitolo 5130- da destinare alla concessione 
contributi, in favore dei Comuni del Parco, per la realizzazione di interventi di tipo 
infrastrutturale, a carattere comprensoriale con l’individuazione di sei aree “Area Vestina, 



Determina n. APPA / 486 pagina 2 di 3  

Area Laziale Marchigiana, Area Alto Aterno, Area Terre della Baronia, Area Gran Sasso 
Teramano, Area Monti della Laga”, con limite massimo di due interventi per area,  
stabilendo che tale importo è “..ad integrazione al finanziamento per il Bando Contributi a 
Enti.” Previa pubblicazione di specifico avviso pubblico;  

RICHIAMATA la Determina n° 1268/APPA/2023 del 13/11/2023 pubblicata all’Albo Pretorio on line con il 
n° 699/2023 mediante la quale è stato impegnato l’importo di € 1.000.000,00 sul capitolo 
5130 da destinare, unitamente ai residui precedentemente conseguiti con l’assegnazione 
dei precedenti contributi per le medesime finalità, alla pubblicazione del nuovo avviso ed è 
stato approvato lo schema di avviso pubblico; 

CONSIDERATO che in data 4 dicembre 2023 è stato pubblicato, sul sito internet dell’Ente, l’avviso 
pubblico in oggetto fissando la scadenza per la presentazione delle istanze alle ore 12:00 
del giorno 5 febbraio 2024; 

VERIFICATO che, entro i termini fissati, sono pervenute n° 19 istanze; 

RILEVATO  che il Regolamento per la “Concessione dei patrocini, dei contributi e degli ausili 
economici del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”, all’articolo 10 
prevede che “gli uffici competenti cureranno il riscontro della completezza e della validità 
della documentazione allegata, procedendo all'istruttoria delle stesse” e che “L’esame e la 
valutazione delle richieste di contributo verranno valutate da una commissione interna 
composta dal Presidente, dal Direttore e da tre dipendenti, scelti di volta in volta tra gli 
uffici competenti, nominati dal Direttore successivamente alla scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze. La commissione predisporrà una graduatoria delle richieste 
pervenute e ritenute ammissibili con i relativi punteggi, calcolati sulla base dei criteri 
riportati nel presente avviso, da sottoporre al Consiglio Direttivo. Il Consiglio Direttivo, 
acquisita la graduatoria della commissione di valutazione, stabilisce l’entità del contributo 
spettante a ciascun ammesso”; 

VISTA  la relazione istruttoria in data 19/02/2024 a firma della dipendente Anna Maria 
Giannangeli relativa al riscontro di completezza della documentazione allegata alle n° 19 
istanze; 

RITENUTO opportuno nominare n° 3 dipendenti dell’Ente quali membri della Commissione per 
l’esame delle istanze pervenute e per la predisposizione di una graduatoria da sottoporre 
al Consiglio Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2024 e specificatamente il capitolo 5130 “Contributi a Enti, 
Associazioni e Privati per la valorizzazione e promozione ambientale – paesaggistica ….” 
relativamente all’impegno n° 31113 assunto con la richiamata Determina n° 
1268/APPA/2023 del 13/11/2023 pubblicata all’Albo Pretorio on line con il n° 699/2023 e 
all’impegno n° 29797 assunto con Determina n° 29797 assunto con la Determina n° 
1183/APPA/2020 del 23/12/2020 che presentano la sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 

▪ di approvare le premesse al presente atto; 

▪ di nominare i seguenti dipendenti dell’Ente quali membri della Commissione per l’esame delle istanze 
pervenute e per la predisposizione di una graduatoria da sottoporre al Consiglio Direttivo dell’Ente: 

1) Arch. Luigi Lenti; 
2) Geom. Anna Maria Giannangeli; 
3) Dr. Luca Schillaci 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. APPA / 486 pagina 3 di 3  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/04/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


